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Wprowadzenie

a pre zen to wa ne w ni niej szym ar ty ku le
wy ni ki ba da nia do ty czą nie zba da nej do -
tąd w Pol sce pro ble ma ty ki ocze ki wań ja -

poń skich in we sto rów zwią za nych z pod ję ciem
dzia łal no ści go spo dar czej w na szym kra ju oraz
stop nia ich speł nie nia. Ten wą tek ba dań wy da je
się nie zwy kle istot ny. Speł nio ne ocze ki wa nia mo -
gą być bo wiem waż nym sty mu lan tem na pły wu
ka pi ta łu w po sta ci in we sty cji za gra nicz nych, na to -
miast ocze ki wa nia nie speł nio ne sta ją się je go
desty mu lan tem.

Ska la bez po śred nich in we sty cji za gra nicz nych
firm ja poń skich w Pol sce

e dług da nych Na ro do we go Ban ku Pol skie -
go war tość zo bo wią zań z ty tu łu ja poń skich
za gra nicz nych in we sty cji bez po śred nich

na ko niec 2006 r. wy nio sła 1 062,6 mln USD
(0,85% ogó łu war to ści zo bo wią zań Pol ski z ty tu łu
za gra nicz nych in we sty cji bez po śred nich). W kwo -
cie tej war tość ka pi ta łów wła snych i re in we sto wa -
nych zy sków net to sta no wi ła 46,3% (492,5 mln
USD), na to miast kwo ta zo bo wią zań z ty tu łu kre -
dy tów otrzy ma nych od udzia łow ców za gra nicz nych
po mniej szo na o war tość na leż no ści spół ek z ty tu łu
kre dy tów udzie lo nych wspól ni kom za gra nicz nym
aż 53,7% (570,1 mln USD)1). 

Głów ny Urząd Sta ty stycz ny ogło sił, że na ko -
niec 2006 r. w Pol sce pro wa dzi ło dzia łal ność 66
pod mio tów z udzia łem ka pi ta łu ja poń skie go2). 

Na li ście naj więk szych in we sto rów za gra nicz -
nych (in we sty cje prze kra cza ją ce 1 mln USD) spo -
rzą dza nej przez Pol ską Agen cję In for ma cji i In we -
sty cji Za gra nicz nych, we dług sta nu na ko -
niec 2006 r., znaj do wa ło się 20 przed się biorstw ja -
poń ski ch3). 

Po cząw szy od 2003 r. na pływ ja poń skich in we sty -
cji za gra nicz nych sta le wzra stał. Na ko niec 2006 r.
wy niósł 314 mln USD, tj. o 13 mln USD wię cej ani -
że li w ro ku po przed nim. Naj więk szy udział ja poń -
skich BIZ w ogó le na pły wu ka pi ta łu w for mie
przed mio to wych in we sty cji od no to wa no w la -
tach 2003 i 2005. Wy niósł on ko lej no 3,16 i 3,15%
(ta be la 1). 

Ocze ki wa nia ja poń skich in we sto rów 
za gra nicz nych zwią za ne z pod ję ciem 
dzia łal no ści go spo dar czej w Pol sce4)

y ni ki ba da nia wska za ły, że naj waż niej -
szym5) mo ty wem po dej mo wa nia przez ja -
poń skich in we sto rów za gra nicz nych dzia -

łal no ści go spo dar czej w Pol sce by ły „niż sze kosz ty
pra cy”. Po zo sta łe mo ty wy z gru py mo ty wów kosz -
to wych („niż sze ce ny nie ru cho mo ści”, „niż sze ce -
ny su row ców lub pół fa bry ka tów”, „niż sze ce ny
ener gii elek trycz nej”, „mniej sze na kła dy na ochro -
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Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Za gra nicz ne in we sty cje bez po śred nie w Pol sce w 2003 ro ku,  NBP, War sza wa 2004,
s. 123–124; Za gra nicz ne in we sty cje bez po śred nie w Pol sce w 2005 ro ku, NBP, War sza wa, sty czeń 2007, s. 104; Za gra nicz ne
in we sty cje bez po śred nie w Pol sce w 2006 ro ku, NBP, War sza wa 2008, s. 114.

Tab. 1. Udział ja poń skich bez po śred nich in we sty cji za gra nicz nych w stru mie niach na pły -
wu bez po śred nich in we sty cji za gra nicz nych do Pol ski w la tach 1996–2006 (w mln USD, %)

Wy szcze gól nie nie
La ta

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Ogó łem na pływ ka pi ta łu 4498 4908 6365 7270 9341 5713 4131 4123 12355 9515 18942

Ja poń skie BIZ 8 7 99 -3 39 32 -173 130 187 301 314

Udział ja poń skich BIZ w na pły wie
ka pi ta łu ogó łem 0,18 0,14 1,56 -0,04 0,42 0,56 -4,19 3,15 1,51 3,16 1,66
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nę śro do wi ska”) zo sta ły ulo ko wa ne na od le głych
miej scach – od ósme go do je de na ste go. 

Przy po dej mo wa niu przez ja poń skich in we sto -
rów za gra nicz nych dzia łal no ści go spo dar czej w Pol -
sce bar dzo waż ne by ły mo ty wy zwią za ne z ryn kiem.
An kie to wa ni in we sto rzy ulo ko wa li trzy z nich
wśród pię ciu w hie rar chii waż no ści: „two rze nie no -
wych ryn ków zby tu” (dru gie), „pew ność ist nie ją -
cych ryn ków zby tu” (trze cie), „niż szy sto pień kon -
ku ren cyj no ści lo kal nych firm” (pią te miej sce).

Mniej sze zna cze nie niż w gru pie mo ty wów ryn -
ko wych in we sto rzy za gra nicz ni ob ję tych ba da niem
spół ek przy pi sa li czyn ni kom okre śla nym ja ko po li -
tycz ne i za opa trze nio we. Po ziom wskaź ni ka waż -
no ści ob li czo ny dla mo ty wu po li tycz ne go („mniej -
sze ob cią że nia po dat ko we”) usy tu ował go na
czwar tym miej scu, mo tyw „mniej sze ba rie ry im -
por to we” zna lazł się na miej scu szó stym.

Naj mniej waż ne oka za ły się ta kie mo ty wy, jak:
„mniej ha mul ców ad mi ni stra cyj nych” i „dłuż szy
czas pra cy”. 

Opi sa ne mo ty wy oraz przy pi sa ny im po ziom
waż no ści ilu stru je wy kres 1.

Sto pień speł nie nia ocze ki wań ja poń skich
in we sto rów za gra nicz nych

aj wyż szy sto pień speł nie nia ocze ki wań6)

ja poń skich in we sto rów zwią za nych z pod -
ję ciem dzia łal no ści go spo dar czej w Pol sce

do ty czył mo ty wów „orien ta cji ryn ko wej”, by ły to
ko lej no „two rze nie no wych ryn ków zby tu” (0,90),
„pew ność ist nie ją cych ryn ków zby tu i niż szy sto -
pień kon ku ren cyj no ści lo kal nych firm” (0,80).
W zde cy do wa nie niż szym stop niu zo sta ły speł nio -
ne mo ty wy „orien ta cji kosz to wej”. Sto pień speł -
nie nia ocze ki wań w sto sun ku do mo ty wu, któ ry
oka zał się naj waż niej szy w opi nii ja poń skich in -
we sto rów za gra nicz nych przy po dej mo wa niu dzia -

łal no ści go spo dar czej w Pol sce – niż sze kosz ty pra -
cy – wy niósł je dy nie 0,36. Dwa mo ty wy z tej gru -
py, tj. „niż sze ce ny ener gii elek trycz nej” i „mniej
ha mul ców ad mi ni stra cyj nych” w opi nii re spon -
den tów nie zo sta ły speł nio ne (-0,33). W naj wyż -
szym stop niu nie speł nio ne zo sta ło ocze ki wa nie
zwią za ne z mo ty wem „dłuż szy czas pra cy” (-0,44)
– wy kres 2. 

Ce lem opi sy wa ne go ba da nia, oprócz iden ty fi ka -
cji mo ty wów i stop nia ich speł nie nia, by ło tak że roz -
po zna nie czyn ni ków ogra ni cza ją cych roz wój przed -
się biorstw bez po śred nie go in we sto wa nia ja poń skich
in we sto rów w Pol sce. Uzy ska ne wy ni ki wska za ły, że
naj waż niej szym z nich jest nie za do wa la ją ca in fra -
struk tu ra tech nicz na (wskaź nik waż no ści 0,76).
Na dru gim miej scu zna lazł się wa dli wy sys tem praw -
ny (0,73), a na trze cim nad mier ny fi ska lizm pań stwa
(0,70). Mniej sze zna cze nie ja poń scy in we sto rzy za -
gra nicz ni przy pi sa li ta kim czyn ni kom ogra ni cza ją -
cym, jak: „nie sta bil ność pra wa” (0,67), „od dzia ły wa -
nie związ ków za wo do wych” (0,65), „bra ki w in fra -
struk tu rze te le ko mu ni ka cyj nej” (0,58). Po ziom
wskaź ni ka waż no ści dla czyn ni ka „wa dli wość roz -
wią zań sys te mo wych w dzie dzi nie go spo dar ki” usy -
tu ował go na siód mym miej scu. Sto sun ko wo ma ło
istot nym czyn ni kiem ogra ni cza ją cym roz wój ob ję -
tych ba da niem przed się biorstw był „brak ka pi ta łu”.
Re spon den ci upla so wa li ten czyn nik do pie ro na dzie -
wią tym miej scu. Naj mniej waż ne oka za ły się:
„wpływ pań stwa, po zo sta ło ści go spo dar ki cen tral nie
pla no wa nej” (0,36) oraz „pro wa dzo na przez rząd po -
li ty ka go spo dar cza” (0,35). 

Pre zen to wa ne ba da nie zo sta ło wy ko rzy sta ne
tak że dla za po zna nia się z opi nią in we sto rów ja poń -
skich na te mat sty mu lan tów i de sty mu lan tów na pły -
wu w przy szło ści ka pi ta łu za gra nicz ne go do Pol ski. 

In te re su ją ce jest, że 100% re spon den tów wy ra zi -
ło po gląd, że czyn ni ka mi sty mu lu ją cy mi na pływ ka -
pi ta łu za gra nicz ne go do Pol ski jest człon ko stwo
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,

Wy kres 1. Ocze ki wa nia ja poń skich in we sto rów za gra nicz nych zwią za ne z pod ję ciem dzia łal -
no ści go spo dar czej w Pol sce

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ba da nia.
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Wy kres 2. Sto pień speł nie nia ocze ki wań zwią za nych z pod ję ciem przez ja poń skich in we sto -
rów za gra nicz nych dzia łal no ści gospodarczej w Pol sce 

Wy kres 3. Czyn ni ki ogra ni cza ją ce moż li wo ści roz wo jo we przed się biorstw bez po śred nie go
in we sto wa nia w Pol sce

Wy kres 4. Czyn ni ki sty mu lu ją ce i de sty mu lu ją ce na pływ bez po śred nich in we sty cji za gra -
nicz nych do Pol ski

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie prze pro wa dzo ne go ba da nia.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie prze pro wa dzo ne go ba da nia.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie prze pro wa dzo ne go ba da nia.
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w Unii Eu ro pej skiej oraz wzrost go spo dar czy. Nie co
mniej re spon den tów, tj. 81,8%, wska za ło sta bil ność
pro wa dzo nej po li ty ki ja ko czyn nik, któ ry po zy tyw nie
bę dzie od dzia ły wać na wiel kość na pły wu ka pi ta łu za -
gra nicz ne go w for mie BIZ do Pol ski. Na to miast 9,1%
wska za ło ten czyn nik ja ko de sty mu lu ją cy. Stan pra -
wo rząd no ści kra ju zo stał wska za ny ja ko sty mu lant
w opi nii 71,7% re spon den tów, a 9,1% an kie to wa nych
stwier dzi ło, że jest to czyn nik de sty mu lu ją cy. Naj wię -
cej re spon den tów – 36,4% wska za ło sy tu ację po li tycz -
ną ja ko czyn nik nie sprzy ja ją cy na pły wo wi BIZ
do Pol ski, na to miast po nad po ło wa re spon den tów
stwier dzi ła, że jest to czyn nik za chę ca ją cy do pod ję cia
in we sty cji za gra nicz nych w na szym kra ju.

Pod su mo wa nie

rzed sta wio ne wy ni ki ba da nia, zwłasz cza
w czę ści ocze ki wań in we sto rów ja poń skich
zwią za nych z pro wa dze niem dzia łal no ści

w Pol sce, są zbli żo ne do wy ni ków więk szo ści prze -
pro wa dzo nych w tym za kre sie ba dań obej mu ją -
cych ogół in we sto rów za gra nicz nych w na szym
kra ju. Nie za leż nie od kra ju in we sto ra, do mi nu ją
tu wy raź nie mo ty wy ryn ko we i kosz to we. Zna jąc
pro za so bo wą orien ta cję in we sto rów ja poń skich
w ich za gra nicz nej eks pan sji, moż na by ło spo dzie -
wać się du że go zna cze nia, a na wet do mi na cji, mo -
ty wu „niż sze kosz ty pra cy”, na to miast pew nym
za sko cze niem jest ni ska po zy cja mo ty wów za opa -
trze nio wych.

Opi sa ne w ni niej szym opra co wa niu wy ni ki do ty -
czą ce stop nia speł nie nia ocze ki wań w istot nym stop -
niu rów nią się od prze pro wa dzo ne go kil ka lat wcze -
śniej ba da nia, z za sto so wa niem tej sa mej me to dy ki,
w ska li ogó łu in we sto ró w7). To nie tyl ko upływ cza -
su, ale praw do po dob nie tak że na sta wie nie in we sto -
rów spra wi ło, że wska za ny przez ogół in we sto rów
ja ko speł nio ny w naj wyż szym stop niu mo tyw „niż -
sze kosz ty pra cy” in we sto rzy ja poń scy usy tu owa li
do pie ro na pią tym miej scu w hie rar chii stop nia speł -
nie nia. W znacz nie więk szym stop niu niż w od czu -
ciu ogó łu in we sto rów nie speł ni ły się ocze ki wa nia
in we sto rów ja poń skich w sto sun ku do „cza su pra -
cy”, „niż szych cen su row ców i pół fa bry ka tów” „lep -
szych moż li wo ści za opa trze nia”. In we sto rzy ja poń -
scy, po dob nie jak ogół in we sto rów, sy gna li zu ją nie -
speł nie nie ocze ki wa nia co do „mniej szych ha mul -
ców ad mi ni stra cyj nych”.

dr hab Wło dzi mierz Ka ra szew ski, prof. UMK
dr inż. Mał go rza ta Ja wo rek

Uni wer sy tet Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu

PRZY PI SY
1) Za gra nicz ne in we sty cje bez po śred nie w Pol sce w 2006 ro ku,
NBP, War sza wa 2008, s. 123–124.
2) Dzia łal ność go spo dar cza pod mio tów z ka pi ta łem za gra -
nicz nym w 2006 ro ku, GUS, War sza wa 2007, s. 42.
We dług in for ma cji ze bra nych przez Ja poń ską Or ga ni za cję
Han dlu Za gra nicz ne go – JE TRO (Ja pan Exter nal Tra de Or -

ga ni za tion), na ko niec paź dzier ni ka 2007 r. pro wa dzi ło w Pol -
sce dzia łal ność 160 jed no stek z ka pi ta łem ja poń skim, z cze -
go 63 (uwzględ nia jąc za kła dy, któ re jesz cze nie roz po czę ły
pro duk cji) w bran ży wy twór czej.
3) List of Ma jor Fo re ign In ve stors in Po land by Co un try of Ori gin
of the Ca pi tal, with Com ment, PA IiIZ, War sza wa 2007, s. 43–44.
4) Ba da nie pn. Ja poń skie bez po śred nie in we sty cje za gra nicz -
ne w Pol sce – sty mu lan ty, speł nie nie ocze ki wań, któ re go wy -
ni ki za pre zen to wa no w ni niej szym opra co wa niu, zo sta ło zre -
ali zo wa ne w kwiet niu 2008 r. z udzia łem au to rów ni niej sze -
go opra co wa nia i Ewy Żar skiej. Ba da niem ob ję to przed się -
bior stwa ja poń skie, któ re pod ję ły bez po śred nią in we sty cję
za gra nicz ną w Pol sce. Licz ba pod mio tów przy ję ta za ba zę
do od nie sie nia wy ni ków ba da nia wy nio sła 75. Na rzę dziem
w ba da niu był au tor ski kwe stio na riusz ba daw czy, któ ry za -
wie rał głów nie py ta nia za mknię te wie lo wa rian to we, któ re
umoż li wia ły jed nak do pi sa nie wła snych opcji do ka fe te rii od -
po wie dzi. Uzy ska no łącz nie 11 pra wi dło wo wy peł nio nych
kwe stio na riu szy, co sta no wi zwrot ność na po zio mie 14,7%. 
Wszyst kie przed się bior stwa bio rą ce udział w ba da niu zor ga -
ni zo wa ne by ły w for mie spół ek z ogra ni czo ną od po wie dzial -
no ścią. Udział ka pi ta łu za gra nicz ne go w ka pi ta le za kła do -
wym dzie wię ciu ba da nych przed się biorstw kształ to wał się
na po zio mie 100% (dwa pod mio ty nie po da ły in for ma cji do -
ty czą cej wiel ko ści udzia łu ka pi ta łu za gra nicz ne go w ka pi ta -
le za kła do wym). Dwa przed się bior stwa, któ re wzię ły udział
w ba da niu, po wsta ły w wy ni ku prze ję cia ist nie ją cych wcze -
śniej przed się biorstw, tzn. za ku pu udzia łów w spół kach
z ogra ni czo ną od po wie dzial no ścią, na to miast dzie więć przed -
się biorstw po wsta ło w wy ni ku in we sty cji ty pu gre en field –
no we przed się wzię cia. Sześć z dzie wię ciu pod mio tów po da ło
rok po wsta nia spół ki, trzy z nich po wsta ły w ro ku 2006
i po jed nym w ro ku 1995, 2001 oraz 2007.
5) Przy opra co wy wa niu wy ni ków ba dań do ty czą cych ocze ki -
wań wy ko rzy sta no wskaź nik waż no ści ob li cza ny we dług po -
niż szej for mu ły:

;

gdzie: W – wskaź nik waż no ści; i – in deks oce ny; ni – licz ba
wska zań da ne go czyn ni ka na i -tym miej scu, k – mak sy mal -
na oce na w ska li od 1 do k (wska za nie ko lej no ści czyn ni ków
ozna cza ło przy pi sa nie im wag w od wrot nej ko lej no ści); N –
licz ba re spon den tów, któ rzy udzie li li od po wie dzi na py ta nie;
wi – oce na od po wia da ją ca miej scu czyn ni ka i. 
6) Po ziom speł nie nia ocze ki wań zwią za nych z po szcze gól ny -
mi mo ty wa mi ob li czo no ja ko śred nią aryt me tycz ną wa żo ną
od wska zań: 1 – gdy ocze ki wa nie zo sta ło speł nio ne; 0 – gdy
ocze ki wa nie zo sta ło speł nio ne czę ścio wo; -1 – gdy ocze ki wa -
nie nie zo sta ło speł nio ne.
7) W. KA RA SZEW SKI, Bez po śred nie in we sty cje za gra nicz ne.
Pol ska na tle świa ta, „Dom Or ga ni za to ra” TNOiK, To -
ruń 2004, s. 240–243.

Sum ma ry

The ar tic le pre sents the out co me of the re se arch on the is sue
that has not be en su rvey ed so far – na me ly, expec ta tions of
Ja pa ne se in ve stors re la ting to un der ta king bu si ness ac ti vi ty in
Po land and the de gree of the ir ful fil l ment. Mo re over, the re
was pre sen ted an eva lu ation of so me fac tors that li mit expan -
sion po ssi bi li ties of com pa nies with the Ja pa ne se ca pi tal ope -
ra ting in Po land. This eva lu ation was wor ked out by Ja pa ne -
se in ve stors. Al so, the ar tic le shows the sti mu lants and de sti -
mu lants of the fur ther in flow of fo re ign di rect in ve st ment in -
to Po land. The pre sen ta tion of the re se arch re sults was pre ce -
ded by the di scus sion of the sca le of the Ja pa ne se ca pi tal in flow
in to Po land in a form of fo re ign di rect in ve st ment.
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